
   
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

L.R. 7/2019, art. 3 e successive modifiche ed integrazioni. Contributi per 
interventi manutentivi delle sedi delle Pro Loco, delle parrocchie, delle 
Fondazioni e delle Associazioni senza fini di lucro, nonché degli immobili ed 
impianti destinati alla realizzazione di sagre, feste locali e fiere tradizionali. 
Erogazione saldo contributo 
Beneficiario: ASSOCIAZIONE RICREATIVA SPORTIVA A.R.S. di Carpacco 
(pratica n. 70581/ED-EV-SAG) 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Visto l’articolo 3 della legge regionale 3 maggio 2019, n. 7 (Misure per la valorizzazione e la promozione 
delle sagre e feste locali e delle fiere tradizionali) il quale prevede che la Regione: 
- possa concedere contributi in conto capitale in favore delle Pro Loco, delle parrocchie, delle Fondazioni 

e delle Associazioni senza fini di lucro che abbiano la sede in Comuni fino a 30.000 abitanti, per 
l'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria come previsti e definiti dalla lettera b) del 
comma 1 dell'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 (Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia), o di adeguamento alle normative 
vigenti di immobili e impianti: 
a) pubblici destinati a sede dei soggetti beneficiari e ubicati nel territorio della Regione; 
b) pubblici o privati destinati allo svolgimento di sagre, feste locali e fiere tradizionali ubicati nel 
territorio della Regione; 

- possa concedere contributi in conto capitale in favore dei Comuni con popolazione fino a 15.000 
abitanti per l'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria o di adeguamento alle normative 
vigenti di immobili e impianti destinati agli eventi di cui alla lettera b) del precedente punto, di 
proprietà o in disponibilità dei Comuni medesimi; 

Visto il Regolamento di attuazione del succitato articolo 3, emanato con decreto n. 179/Pres dd. 9 ottobre 
2019, da ultimo modificato con decreto del Presidente della Regione 25 luglio 2023, n. 130/Pres, il quale 
individua i soggetti beneficiari, disciplina le condizioni per la presentazione delle domande e per la 
concessione e l’erogazione dei finanziamenti, i criteri di assegnazione nonché l’intensità del beneficio 
regionale e stabilisce le spese ammissibili relativamente alla realizzazione degli interventi in oggetto; 

Preso Atto dell’art. 22 del Regolamento da ultimo modificato sopra richiamato, che dispone, fatto salvo 
quanto previsto all’art. 18, che ai procedimenti in corso alla data di entrata in vigore del succitato 
Regolamento, continua ad applicarsi il decreto n. 179/Pres; 

Preso Atto altresì dell’art. 18 del su richiamato Regolamento modificato che si applica ai procedimenti in 
corso per i quali non è stata ancora disposta la liquidazione definitiva del contributo; 

Decreto n° 47473/GRFVG del 07/10/2024, Prenumero 48635



 

 

Visto il decreto n. 2823/TERINF di data 20.07.2020, notificato in data 27.08.2020, con il quale, ai sensi del 
succitato art. 3 della LR.7/2019, è stato concesso a favore dell’Associazione Ricreativa Sportiva A.R.S.  
con sede in Carpacco, il contributo di € 50.000,00 per l’intervento di manutenzione straordinaria del 
fabbricato di proprietà “ex-latteria” sito in Comune di Dignano, località Carpacco, dedicato allo svolgimento 
delle attività statutarie dell’Associazione; 

Atteso che il suddetto provvedimento in data 20 luglio 2020 è stato pubblicato sul sito internet della 
Regione, in adempimento degli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
(“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”); 

Atteso che l’art.3 del decreto sopra citato n.  2823/TERINF di data 20.07.2020 fissa il termine di 
ultimazione lavori a 24 mesi dalla data di notifica della concessione, alla data quindi del 27.08.2022; 

Visto il successivo decreto n. 7346/GRFVG di data 22/07/2022, con il quale, a seguito di motivata istanza 
da parte dell’Ente beneficiario, è stato prorogato al 27 agosto 2023 il termine per l’ultimazione dei lavori 
sopra indicati;  

Visto il decreto n. 40904/GRFVG di data 11/09/2023, con il quale, ai sensi dell’art. 60, comma 1 della LR. 
14/2002, è stata disposta l’erogazione a favore della Associazione Ricreativa e Sportiva A.R.S. di Carpacco 
in Comune di Dignano, la somma di euro 25.000,00, quale anticipazione del contributo concesso con 
decreto sopra richiamato n. 2823/TERINF del 20 luglio 2020, nella misura del 50%; 

Visto in particolare l’art. 13 comma 4 del Regolamento in premessa citato; 

Vista la documentazione presentata nei termini dall’Ente beneficiario, registrata al n. Prot. 421855 con data 
04 luglio 2024, ai fini della rendicontazione dell’opera; 

Vista la dichiarazione -sottoscritta in data 01 luglio 2024 da un tecnico abilitato e controfirmata per 
l’approvazione dal legale rappresentante della Associazione beneficiaria-dalla quale si evince che:  

- i lavori sono iniziati il 19.06.2023 ed ultimati il 25.08.2023 e pertanto nei tempi utili fissati; 

- sono conformi al progetto dell’opera finanziata, salvo alcune variazioni, rientranti nella discrezionalità del 
Direttore dei lavori, di tipo non sostanziale, che non incidono sulle caratteristiche dell’intervento che hanno 
determinato l’attribuzione dei punteggi, e la collocazione dell’istanza di finanziamento in graduatoria, 
approvata con decreto n. 1516/TERINF di data 15 aprile 2020; 

- che i lavori eseguiti sono ammissibili, nel rispetto della normativa di riferimento; 

- sono state acquisite tutte le certificazioni obbligatorie per l’utilizzo dell’opera; 

- l’opera è stata realizzata nel rispetto dello strumento urbanistico vigente; 

Vista la documentazione di spesa trasmessa a rendicontazione; 

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, rilasciata dal legale rappresentante in data 1 luglio 
2024, allegata alla documentazione di rendicontazione sopra citata, in cui si rileva che: 

- le pezze giustificative allegate si riferiscono a materiali e servizi, nonché spese tecniche, necessari per 
eseguire l’intervento in oggetto; 

-le fatture sono corrispondenti agli originali;  

- riguardo alle fatture presentate non ha richiesto altri contributi o agevolazioni fiscali e che si impegna a 
non usufruire in futuro di ulteriori contributi, incentivi o benefici fiscali, sulle suddette fatture, se non nel 
limite della spesa rimasta a proprio carico a seguito della liquidazione del contributo; 

-l’Associazione beneficiaria non è soggetta alle sanzioni previste dall’art. 9 del D. Lgs. 231/ 2001 e non si 
trova in stato di liquidazione o scioglimento; 

-il beneficiario è soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai fini IRPEF/IRES ex art. 28 del 
D.P.R. 600/1973, riguardo il contributo richiesto; 

-l’IVA rappresenta un costo non recuperabile per il beneficiario; 

Esaminata la documentazione di spesa; 



 

 

Rilevato che tutte le fatture risultano accompagnate dalle relative le quietanze di pagamento ma non tutte 
riportano esplicitamente il numero della fattura di riferimento; 

Ritenuto di potere ritenere valide le quietanze di cui sopra, come atto probatorio di pagamento, potendo 
comunque ricondurle al rispettivo documento di spesa per data, importo, ente emittente e beneficiario 
destinatario; 

Preso Atto altresì che: 

- l’immobile oggetto di intervento, iscritto al catasto Fabbricati del Comune di Dignano è di proprietà 
della stessa Associazione Ricreativa e Sportiva A.R.S. di Carpacco, beneficiaria del contributo;  
 

Considerato che: 

-come da normativa vigente, è stato richiesto ed attribuito il CUP, come riportato nell’allegato contabile, 
parte integrante del presente provvedimento; 

- ai sensi della normativa in vigore, avuto riguardo all’importo del contributo concesso, non è previsto 
l’accertamento antimafia in capo al legale rappresentante del beneficiario; 

Atteso che sono state rispettate tutte le condizioni relative ai punteggi premiali che l’Associazione 
Ricreativa e Sportiva A.R.S. di Carpacco in Dignano si è attribuito all’atto della domanda di contributo, di cui 
all’art. 10 del Regolamento; 

Attestata la regolarità della documentazione prodotta dal beneficiario in ordine alla rendicontazione della 
spesa sostenuta; 

Atteso che la documentazione di spesa, regolarmente quietanzata e documentata, ritenuta ammissibile a 
contributo, supera la spesa ammissibile che ha determinato l’assegnazione del contributo nell’importo di 
euro 50.000,00; 

Ritenuto pertanto che nulla osti all’erogazione del contributo in argomento; 

Viste: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”); 

- la legge regionale 20 marzo 2000 n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge regionale 31 maggio 2002 n. 14 “Disciplina organica dei lavori pubblici” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- la L.R. 21 del 08.08.2007 che detta disposizioni in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale); 

- la L.R. 1 del 13.2.2015 che detta disposizioni per la razionalizzazione semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa; 

- la L.R. 26 del 10.11.2015 che detta disposizioni in materia di programmazione e contabilità ed altre 
disposizioni finanziarie urgenti; 

- la legge regionale 01.04.2020, n. 5 in particolare l’art. 2; 

- l’articolo 28, comma 2 del D.P.R. 600/1973; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 15 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2024- 2026); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023 n. 16 (Legge di stabilità 2024); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17 (Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026); 
Visto il documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 2137 del 29 dicembre 2023; 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale 2024 approvato con delibera della Giunta Regionale n. 2138 del 29 



 

 

dicembre 2023; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1762 del 19.11. 2021, di conferimento dell’incarico di Direttore 
del Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione alla 
dott.ssa Amanda Burelli; 

Visto il decreto del Direttore centrale n. 527/TERINF del 22 febbraio 2022, con il quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa denominata “Attività di supporto giuridico legale e gestione dei 
procedimenti contributivi” istituita alle dipendenze del Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la 
qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione, alla dott.ssa Raffaella Milesi, ed il successivo decreto 
n.60505/GRFVG del 12/12/2023 di rinnovo dell’incarico stesso a decorrere dal 1° gennaio 2024 al 30 
giugno 2025; 

Visto il decreto del Direttore del Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le 
infrastrutture per l’istruzione n. 62462/GRFVG del 20 dicembre 2023 con il quale alla suddetta titolare 
dell’incarico di posizione organizzativa è stata conferita, fino al 30 giugno 2025 la delega all’adozione degli 
atti espressivi di volontà esterna e alla gestione dei relativi capitoli di bilancio, per le attività che 
caratterizzano la medesima posizione organizzativa, tra le quali è compresa quella oggetto del presente 
provvedimento; 

 

DECRETA 

1- Ai fini della rendicontazione della spesa in ordine all’intervento di manutenzione straordinaria del 
fabbricato di proprietà “ex-latteria” sito in Comune di Dignano, località Carpacco,  è attestata la regolarità e 
la completezza della documentazione prodotta dalla  Associazione Ricreativa e Sportiva A.R.S di 
Carpacco in Comune di Dignano - ed è confermato e definitivamente determinato il contributo concesso ai 
sensi della dell’art. 3 della LR 7/2019, all’Ente medesimo con decreto n. 2823/TERINF in data 20.07.2020 
per l’importo di Euro 50.000,00; 
 

2-E’  liquidata, per le motivazioni sopra dette, a favore dell’Ente sopraccitato la somma residua spettante di 
€ 25.000,00  a valere sul decreto di concessione n. TERINF/2823 di data 20.07.2020 per le motivazioni 
sopra dette; 

3-E’ conseguentemente richiesta l’emissione di un ordinativo di pagamento di € 25.000,00 a liquidazione 
del contributo concesso, a valere sul Capitolo 7407, rinviando all’allegato contabile, costituente parte 
integrante del presente decreto, l’indicazione di tutti i dati riguardanti l’imputazione contabile e i relativi 
codici, nonché quelli relativi alla modalità di pagamento. 

 4-Ai sensi dell’art. 17 del Regolamento, in qualsiasi momento possono essere disposti ispezioni e controlli, 
in relazione agli incentivi concessi, allo scopo di verificare l’attuazione degli interventi, la veridicità delle 
dichiarazioni e delle informazioni prodotte dal beneficiario e il rispetto delle condizioni che hanno 
determinato l’attribuzione di punteggi. 

5. Ai sensi dell’art. 32 della L.R. 7/2000, richiamato dall’art. 18 del Regolamento, da ultimo modificato con 
decreto n. 130/Pres dd. 25.7.2023, il beneficiario ha l'obbligo di mantenere la destinazione dei beni 
immobili, conservando la disponibilità dell’immobile oggetto di intervento per la durata di un anno 
dall’emissione dell’ultima fattura relativa all’intervento finanziato; per lo stesso periodo di tempo i 
beni oggetto di incentivi devono conservare la destinazione per la quale il finanziamento è stato erogato, 
così come precisato al comma 2 del citato art. 18 del Regolamento. 
 
6. Ai fini di cui al comma precedente e ai sensi dell’articolo 45 della L.R. 7/2000, il beneficiario è tenuto a 
trasmettere l’anno successivo, rispetto alla data dell’ultima fattura relativa ai lavori oggetto di contributo, 
una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il rispetto del suddetto obbligo; qualora il 



 

 

beneficiario non provveda ad inviare le dichiarazioni sostitutive di atto notorio richieste, l’Amministrazione 
regionale procederà all’effettuazione di ispezioni e controlli. 

7- Ai sensi dell’art. 1 comma 125 e seguenti della Legge 4 agosto 2017, n. 124, l’Associazione beneficiaria 
ha l’obbligo di rendere pubbliche-nelle modalità previste dalla legge ed entro il 30 giugno dell’anno 
successivo- all’avvenuta erogazione, le informazioni relative al contributo medesimo. 

Allegati al decreto: allegato contabile. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott.ssa Raffaella Milesi 

-firmato digitalmente- 

fdg/ 

 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è stato predisposto ed è conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alla normativa vigente. Se ricevuto su carta trattasi di copia analogica con firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3-bis del Codice dell’amministrazione digitale 

 


		2024-10-07T16:18:39+0200


		2024-10-11T08:57:14+0200




